Протокол №2

Родительское собрание

Тематика: «Что значит быть хорошим сыном и дочерью»

Общешкольное родительское собрание на тему «Особенности задач семьи и

школы в воспитании и социализации ребёнка», подведение итогов I четверти

Повестка дня.

1. Беседа «Роль микроклимата в семье и авторитета родителей в

процессе воспитания детей. Поощрение и наказание ребенка»;

2 Подведение итогов по окончанию первого полугодия.

3.Планирование учебно-воспитательной работы класса на  четверть.

4. Обсуждение возникших вопросов.

По первому вопросу выступил директор школы Пак Р.В.

Беседуя на тему «Роль микроклимата в семье и авторитета родителей в

процессе воспитания детей. Поощрение и наказание ребенка» было

выведено следующее:

Задачи:

1. Познакомить родителей с методами воспитания детей в семье.

2. Формировать у родителей значимость данной проблемы в жизни семьи.

3. Обсудить с родителями проблему поощрения и наказания ребенка в семье.

4. Формировать у родителей культуру поощрения и наказания ребенка в

семье.

5. Показать преимущества ненасильственных методов воспитания детей.

6. Определить средства и приемы построения гуманных взаимоотношений в

семье.

По второму вопросу выступили классные руководители.

По третьему вопросу выступили классные руководители, об итогах

полугодия.

Подводя итоги учебной деятельности, учитель обратил внимание на слабые

знания некоторых учащихся. Эти учащиеся нуждаются в особом контроле

учителя и родителей.

Выступление учителя по основной теме собрания.

Учитель обратил внимание родителей на требования учебной программы и

основные задачи обучения и воспитания второй половине года.:

 Создать условия для раскрытия творческого потенциала детей.

 Организовать работу по созданию дружеского коллектива, создавать

благоприятные условия для воспитания и обучения детей.

 Воспитывать и развивать моральные качества, поощрять за искренние

проявления наилучших качеств.

 Развивать навыки и умения по самообслуживанию в школе и дома,

формировать навыки личной гигиены.

Было озвучено планирование учебно-воспитательной работы класса на

четверть:

 Обучать детей самостоятельно готовить уроки. Работать с учебниками,

аккуратно обращаться с книгой.

 Требовать выполнения единых требований (правил) поведения в

школе.

 Проводить работу по привитию бережного отношения к хранению

школьного имущества.

 Закреплять привычки и навыки:

- вовремя приходить на занятия;

- аккуратно и добросовестно выполнять домашнее задание;

- внимательно слушать объяснения учителей, проявлять себя во время уроков

-поддерживать порядок в классе, за рабочим столом

- помогать другим ученикам

 Обращать внимание воспитанников на правила соблюдения личной

гигиены. Отношения к закаливанию, аккуратности и т. д.

Ответил на вопросы родителей.

Решили: одобрить план воспитательной работы на  четверть, продолжать

тесное взаимодействие школа-родитель.

По четвертому вопросу директор Пак Р.В. ответила на интересующие

вопросы родителей по обучению и воспитанию детей.

Классный руководитель /_____________/ Косумова А.З.